
 

 

DETERMINAZIONE N. 48/2023 

OGGETTO: Proroga comando della dott.ssa Alessandra BUCCHERI, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato del Ministero della Difesa con il profilo professionale di “Funzionario 
Amministrativo” A3 - F4 presso l’AgID. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
1994, n. 444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la determinazione n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione 
dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far 
data dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022, concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 



VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni in legge n. 79 del 29 
giugno 2022 in materia di revisione del quadro normativo sulla mobilità orizzontale; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Centrali; 

VISTA la nota in data 30.11.2021 con la quale il Ministero della Difesa – Direzione Generale per 
il Personale Civile ha disposto il comando della dott.ssa BUCCHERI presso l’AgID per la durata di un 
anno dalla presentazione in servizio dell’interessata; 

VISTA la presa di servizio in data 1° marzo 2022; 

VISTO il Decreto Dirigenziale del Direttore Generale di PERSOCIV dell’11 marzo 2022 con il quale 
è stato sancito il comando della dott.ssa BUCCHERI per il periodo di un anno dalla data di presa 
servizio (1° marzo 2022-28 febbraio 2023); 

VISTA la nota prot. n. 23565 del 27 dicembre 2022 con la quale AGID ha comunicato al Ministero 
della Difesa di aver avviato una procedura di mobilità riservata al personale in posizione di comando, 
soggetta alla preventiva approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022-2024, ed 
ha chiesto di voler prorogare la posizione di comando della dott.ssa Alessandra BUCCHERI fino alla 
naturale scadenza o comunque fino al completamento della predetta procedura e all’eventuale 
immissione nei ruoli di AgID; 

VISTA la nota prot. M_D A0582CC REG 2023 8810 del 2 febbraio 2023 con la quale il Ministero 
della Difesa – Direzione Generale per il Personale Civile ha autorizzato la proroga del comando della 
dipendente nei termini sopra indicati 

DETERMINA 

1. Di prendere atto della proroga del comando della dott.ssa Alessandra BUCCHERI, dipendente del 
Ministero della Difesa, a decorrere dal 1° marzo 2023 e fino al completamento della procedura 
di mobilità riservata al personale in posizione di comando; 

2. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. 48/2023

		2023-02-09T12:20:58+0100
	FRANCESCO PAORICI




